
                 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2013 

Biossegurança para Laboratório de Saúde Pública 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

 
 
 

P R O C E S S O  D E  S E L E Ç Ã O  P A R A  V A G A S  D E  A L U N O S  

4ª RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE SELECIONADOS E SUPLENTES  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/Fiocruz, 
em parceria com a Coordenação Geral de Laboratórios de Saúde Pública – CGLAB e Secretaria 
de Vigilância em Saúde – SVS, do Ministério da Saúde tornam públicas, por meio deste 
instrumento de divulgação a 3ª RETIFICAÇÃO da relação dos candidatos selecionados e 
suplentes, publicado no dia 30 de janeiro de 2013, no portal www.ead.fiocruz.br, através do 
link: 01/2013 - Relação dos candidatos selecionados - Alunos - referente ao "11/2012 - Edital 
para Seleção de Alunos", do Curso de Especialização em Biossegurança para Laboratório de 
Saúde Pública, na modalidade a distância.  

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando a necessidade, a conveniência e 
a oportunidade, RESOLVE: 

a) Substituir a aluna BIBIANA PRISCILA RODRIGUES CÂMARA DE ARAÚJO (RN) por 
sua suplente KAMILA SILVA CABRAL COSTA NEVES SOARES (RN) motivo: a aluna 
Bibiana pediu seu desligamento. 

b) Desligar do curso a aluna MARCIA SOLANGE DE CASTRO BRITO SOUSA (PI) pelos 
seguintes motivos: 

 A aluna Marcia Solange não possui vínculo com qualquer instituição federal, 
estadual ou municipal, conforme sua própria declaração em plenária, o que 
fere o edital de seleção. 

c) Substituir a aluna MARCIA SOLANGE DE CASTRO BRITO SOUSA (PI) pela suplente 
ANDRESSA VIEIRA DE ARRUDA (MS) pelos seguintes motivos: 

 Os suplentes do Piauí - IARRAGUANAJAÍRA DO VALE SILVA e MAGNO 
CESAR DE CASTRO BRITO, também não possuem vínculo com instituição 
pública, ferindo da mesma forma o edital; 

 O LACEN do Piauí não apresentou candidato que atendesse aos critérios do 
edital; 

http://www.ead.fiocruz.br/
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1806v5.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1806v5.pdf


 Foi selecionada, a suplente ANDRESSA VIEIRA DE ARRUDA (MS), tendo 
como critério a prioridade regional, desempenho da UF e relatórios 
emitidos para a CGLAB. 

d) Substituir EVERALDO DE CERQUEIRA (SP) pelo suplente ROGÉRIO RIOS COELHO 
(TO) pelos seguintes motivos: 

 O aluno Everaldo não compareceu ao 1º Encontro presencial; 

 A suplente RUTE DAL COL (SP) não foi localizada pelos endereços 
eletrônico e postal e tampouco pelos telefones que cadastrou quando da 
inscrição on-line;  

 A candidata MARIA DE FATIMA NEVES SANTOS ABRÃO - primeira suplente 
do Estado de Tocantins -  apesar de inúmeras tentativas, também não 
atendeu as nossas ligações; 

 O critério de seleção do substituto seguiu a prioridade regional, 
desempenho da UF e relatórios emitidos para a CGLAB. 

 
Informações adicionais através do endereço eletrônico (e-mail) pseletivo@ead.fiocruz.br da 
Unidade de Processo Seletivo da Coordenação de Educação a Distância da ENSP.  

 

Coordenação do Curso de Biossegurança em Laboratório de Saúde Pública 


